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بلاک واتر 
در خدمت ریاض و ابوظبی 

گرچه رسانه های غربی در گزارش های جدید  �
درباره ارتباط پنهان امارات متحده و عربستان سعودی 
با شرکت بدنام بلاک واتر کمتر افشاگری می کنند، 
اما در مواردی به همکاری های مشترک بین آنها 
اشاره هایی دارند؛ برای مثال هفته نامه «اینتلیجنت 
آنلاین» که متخصص در امور دستگاه های اطلاعاتی 
جهان است، می گوید، اریک برنس، مؤسس شرکت 
امنیتی بلاک واتر، درحال حاضر مشغول همکاری 
با امارات در لیبی است. به گفته این هفته نامه، 
هواپیماهای موجود در فرودگاه مخفی امارات در 
لیبی را کسانی هدایت می کنند که از طرف اریک 
برنس استخدام شده اند. خود برنس با وجود اینکه از 
سوی وزارت دادگستری آمریکا تحت بازرسی است، در 
لیبی توانست با همکاری سازمان اطلاعات چین سلاح 
به فروش برساند. هم زمان با این، خبرهای دیگری 
از سوی نشریه دیلی میل منتشر شد که نشان می داد 
صدها نفر از نیروهای این شرکت – که اکنون نام 
آکادمی بر خود گذاشته است – به درخواست محمد 
بن سلمان مسئولیت شکنجه و بازپرسی از شاهزادگان 
و بازرگانانی را برعهده گرفته است که در هتل ریتز 

کارلتون زندانی شده اند. 
بدنامی

گزارش های رسانه ای و امنیتی غرب می گوید، بلاک 
واتر سال هاست که به صورتی گسترده با امارات و 
عربستان همکاری می کند. به گفته آنها، این همکاری 
از دوران موسوم به بهار عربی شروع شد و پس از آن 
ادامه پیدا کرد. بعد از یک دوران رسوایی برای این 
شرکت که به دلیل قتل و شکنجه زندانیان در عراق 
به بار آمد، اریک برنس موفق شد دوباره این شرکت 
را تحت نام دیگری فعال کند. او در همین رابطه 
موفق شد قراردادهای جدیدی را در زمینه حفاظت 
از تأسیسات، نیروها و بهبودی سازمان های امنیتی، 
به خصوص با امارات منعقد کند. روزنامه تایمز لندن 
می گوید، بلاک واتر موفق شد در سال ۲۰۱۰ قراردادی 
به قیمت ۵۰۰  میلیون دلار با ابوظبی امضا کند تا 
به موجب آن از خطوط لوله نفت و برج های مهم 
مراقبت کرده و برای ارتش امارات پشتیبانی لجستیک 
فراهم کند. این روزنامه در گزارشی نوشت، ابوظبی 
به وسیله بلاک واتر صدها نفر مزدور را از کلمبیا 
تحت عنوان یک ارتش خاص استخدام کرد. پایگاه 
اینترنتی آمریکایی «کاونتر پانچ» نیز نوشت صدها نفر 
از نیروهای کلمبیایی، پانامایی، مکزیکی و شیلیایی در 
کنار نیروهای اماراتی در یمن در حال جنگ هستند. در 
همین رابطه، روزنامه گاردین در گزارشی به تاریخ ۱۵ 
می  ۲۰۱۱ نوشت: اریک برنس با محمد بن زاید، ولیعهد 
امارات، قراردادی به مبلغ ۵۲۹  میلیون دلار امضا کرد 
که به موجب آن این شرکت ۸۰۰ نفر – اکثرشان از 
کلمبیا و آفریقای جنوبی – را استخدام کرده و آموزش 
داده تا تحت فرماندهی امارات در یمن مشغول 
جنگ شوند. این گزارش می گوید، بلاک واتر یک تعهد 
خطرناک تر دیگر هم کرد و آن اینکه به گفته هفته نامه 
«ای بی سی» اسپانیا، مقرر شد طرحی را با استفاده از 
مزدوران خود برای حمله به قطر آماده کند، اما این 

طرح بعد از مخالفت های کاخ سفید لغو شد. 
عربستان مشتری جدید

اگر امارات مشتری قدیمی بلاک واتر و شعبه های 
آن باشد، عربستان، به خصوص با قدرت گرفتن محمد 
بن سلمان به یک مشتری جدید برای این شرکت تبدیل 
شده است. منابع رسانه ای و اطلاعاتی متعدد می گویند 
صدها نفر از عناصر این شرکت از ابوظبی به درخواست 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، به ریاض رفته اند. 
دیلی میل در گزارش خود یادآور شد؛ عناصر این 
شرکت بودند که شاهزادگان حاکم و مقامات سعودی 
را بازداشت کردند. پایگاه اینترنتی «العهد الجدید» 
دراین باره نوشت، نخستین گروه از نیروهای شرکت 
آکادمی (۱۵۰ نفر) به موجب قراردادی به بهای 
یک میلیارد دلار وارد عربستان شدند. این افراد یک هفته 
بعد از برکناری محمد بن نایف از ولیعهدی در ماه ژوئن 
گذشته و جانشین شدن محمد بن سلمان وارد ریاض 
شدند. به گفته این منبع، تعداد نیروهای این شرکت در 
عربستان هم اکنون فراتر از یک هزار نفر است. به گفته 
دیلی میل، نیروهای این شرکت هم اکنون به نگهبانان 
امنیتی هتل ریتز کارلتون تبدیل شده اند؛ جایی که ده ها 
شاهزاده و بازرگان سعودی تحت بازداشت قرار گرفته 
و از آنها بازجویی می شود. گفته می شود همین شرکت 
مسئولیت حفاظت شخصی محمد بن سلمان را هم 
برعهده دارد. پیش از اعزام این نیروها، محمد بن سلمان 
با اریک برنس و شرکت های امنیتی اش تماس گرفته و 
از آنها درخواست نیرو برای اعزام به یمن کرده بود. 
روزنامه کلمبیایی «ال تمپو» به ۴۰۰ شرکت اشاره 
می کند که بین آنها آمریکایی، مکزیکی و کلمبیایی هم 
هستند و در جبهه های یمن در کنار نیروهای ارتش 
عربستان می جنگند. حتی بعضی از افراد این شرکت ها 
در جنگ تعز کشته شدند. با فراهم شدن زمینه فعالیت 
بلاک واتر در عربستان و امارات، منابع اسرائیلی اعلام 
کردند،  ۱۰ شرکت امنیتی خصوصی اسرائیل نیز با 
اسامی عجیب وغریب راهی بازار امارات شده اند. برای 
بسیاری از ناظران و تحلیلگران این پرسش مطرح است 
که چگونه امارات و عربستان سعودی با شرکتی با این 
پیشینه سیاه و دست های خون آلود – چنان که در عراق 
شاهد آن بودیم – و مشکوک بودن مؤسس آن – اریک 
برنس که فردی وابسته به جریان راست مسیحی است 

– همکاری می کنند؟ 
منبع: الجزیره

کشورهای عضو بریکس درصدد راه اندازی یک 
پلتفرم تجاری مبتنی بر طلا هستند. در صورت تحقق این 
امر، اقتصاد جهانی دستخوش تحول عظیمی خواهد شد 
و غرب استیلای خود بر تجارت جهانی را از دست خواهد 
داد. از دیگر سو آمارها نشان می دهد که در سال ۲۰۱۶ 
میلادی، بیش از ۲۴ تن طلا مبادله شد که از رشدی ۴۳ 
درصدی نسبت به سال ۲۰۱۵ حکایت می کرد. کلودیو 
گراس، متخصص فلزات گرانبها و تحلیلگر اقتصادی، این 
افزایش در حجم مبادلات طلا را بخشی از یک چرخش 
ژئوپلیتیک کلان تر می داند که از دهه ها پیش آغاز شده 
است. او در این رابطه می گوید: «ما در سال های اخیر 
شاهد جریان ثابت و مداوم طلا از غرب به شرق بوده ایم. 
هم زمان، غرب جنگ اقتصادی را باخته و در نتیجه حالا 
توجه ها به نظام مالی جلب شده است». همچنین 
از نظر این تحلیلگر اقتصادی، چین درحال حاضر بر 
اقتصاد جهانی سلطه پیدا کرده و جای آمریکا را گرفته 
است. پکن و مسکو از مدت ها پیش پی برده بودند که 
آمریکا از دلار برای کنترل جهان استفاده کرده است. 
حال این دو کشور با پیاده سازی پلتفرمی تحت عنوان 
«استاندارد طلا ۲»، می خواهند از زیر این کنترل خارج 
شوند. این در حالی است که کشورهای عضو بریکس 
۴۰ درصد جمعیت جهان و حدود ۲۳ درصد از تولید 
داخلی جهان را شکل می دهند. علاوه براین، چین با اعلام 
قیمت گذاری نفت به یوان و همچنین تأسیس بانک 
سرمایه گذاری زیرساخت آسیایی و بانک توسعه نوین 
در حال ایجاد بدیل و آلترناتیوی برای تشکیلات برتون 
وودز است؛ مسئله ای که می تواند بازی در سطح جهانی 
را تغییر دهد. سطح اعتماد میان کشورهای بریکس 
می تواند به آنها در ایجاد مبادلات تجاری درون گروهی 
بر اساس طلا کمک کند. بنا به نظر برخی تحلیلگران 
اقتصادی، تجارت طلای کاغذی دیر یا زود به مبادلات 
طلا پایان خواهد داد. درواقع این مبادلات با گذشت زمان 
اهمیت خود را از دست داده و از رده خارج می شوند. 

ایده جایگزینی دلار با طلا، ما را به یاد نظریه «هارت لند» 
هالفورد مک کیندر، ژئواستراتژیست بریتانیایی، در ابتدای 
قرن بیستم می اندازد که تأثیر شگرفی بر نگرش افرادی 
مانند کیسینجر و برژینسکی داشته است. طبق این نظریه، 
ما به زودی شاهد یک نبرد میان طلای فیزیکی و دلار 

آمریکا خواهیم بود. 
یک جنگ سرد جدید

البته این نبرد میان دلار و طلا را باید در چارچوب 
کلان تر یک جنگ سرد جدید میان ایالات متحده و روسیه 
دید؛ جنگی که از نظر آد آرنه وستاد، نویسنده کتاب 
«جنگ سرد: تاریخی از جهان»، از همان جنگ سرد 
قدیمی و البته از قدرت گیری چین و ظهور یک جهان 
چندقطبی ریشه می گیرد. وستاد از سه رخداد مهم 
در جریان جنگ سرد به عنوان نقاط عطف یاد می کند 
که این سه رخداد عبارتند از: جدایی و انشقاق میان 
سوسیال دموکرات ها و کمونیست ها؛ وقوع جنگ کره که 
به نظامی شدن دو ابرقدرت آمریکا و شوروی انجامید 
و همچنین جهانی شدن سرمایه در دهه ۱۹۷۰ میلادی 

که پای آمریکا را به بازارهای آسیا باز کرد. از دیگر سو با 
روی آوردن چین به بازار آزاد، فضا برای فعالیت شوروی 
محدود شد؛ امری که در نهایت زمینه فروپاشی آن را 
فراهم آورد. بااین حال از نظر وستاد، این درک که غرب 
پیروز و فاتح جنگ سرد بوده، باعث نتیجه گیری های 
اشتباهی می شود که مداخله آمریکا در عراق و عربستان 
از همین درک اشتباه نشئت می گیرد. درواقع از نظر 
وستاد، آمریکا کاری را انجام داد که قدرت های رو به 
افول انجام می دهند؛ یعنی درگیر شدن در جنگ های 
بی حاصل و غیرضروری در خارج از مرزهایشان. از نظر 
وستاد، ایالات متحده در دهه ۹۰ فرصت طلایی همکاری 
بیشتر و تنگاتنگ تر با روسیه را از دست داد. پیوستن 
روسیه به اتحادیه اروپا و ناتو می توانست به لحاظ امنیتی 
به نفع ایالات متحده و روسیه تمام شود. در نتیجه این 
اهمال کاری، آمریکا فاقد آمادگی کافی برای مواجهه با 
چالش های بزرگی مانند قدرت گیری چین و هند و نتیجتا 
انتقال قدرت اقتصادی از غرب به شرق است. درواقع 
آن طور که وستاد استدلال می کند، برنده اصلی جنگ 

سرد نه ایالات متحده، بلکه چین بود که با اجتناب از 
واردشدن به جنگ های بی حاصل، توانست جایگاه خود 

را در اقتصاد جهانی مستحکم کند. 
ضربه دوم به دلار

در همین رابطه می توان به اخباری اشاره کرد که از 
عزم و تصمیم چین برای انعقاد قراردادهای نفتی بر 
پایه یوان تا پایان سال جاری خبر می دهد. این مسئله 
همان طور که انتظار می رفت با استقبال متخصصان و 
کارشناسان روسی مواجه شد که از مدت ها پیش چنین 
طرحی را در ذهن می پروراندند به خصوص بعد از 
اینکه مسکو در بحران اوکراین، عطای رابطه با غرب را 
به لقایش بخشید. طرح پکن قرار است با هدف تغییر 
ارز معاملاتی نفت از دلار به یوان به اجرا درآید. هرچند 
این چین است که در نگاه اول به واسطه مطرح شدن ارز 
ملی اش در سطح بین المللی و آسودگی خاطر بیشتر از 
بابت امنیت انرژی، از این اقدام منتفع خواهد شد، اما 
برنده اصلی این بازی مسکو خواهد بود زیرا هرگونه 
کاهش و تنزل در جایگاه دلار به شدت توانایی واشنگتن 
برای به راه انداختن یک جنگ اقتصادی علیه روسیه 
از طریق اعمال تحریم را محدود می کند. ریشه ها و 
خاستگاه های گرایش روسیه برای انجام معاملات نفتی 
به یوان را باید در مجموعه ای از «انقلاب های سرد» در 
اتحاد جماهیر شوروی جست وجو کرد. مسکو از تجزیه 
اتحاد جماهیر شوروی این درس را گرفته است که غرب 
هرگز به چشم یک شریک برابر به او نگاه نخواهد کرد. 
امروز نیز رابطه روسیه با غرب و به خصوص ایالات 
متحده به بدترین وضع خود بعد از جنگ سرد رسیده 
است. درواقع، از زمانی که ایالات متحده برای اولین بار 
در سال ۲۰۱۲ تحریم های ضدروسی خود را اعمال کرد، 
مسکو به دنبال راهی برای مقابله به مثل بوده است و به 
نظر طرح چین برای جایگزین کردن دلار با یوان و هم زمان 
طرح کشورهای بریکس برای جایگزین کردن دلار با طلا، 

این فرصت طلایی را در اختیار روسیه گذاشته است. 

چین و  روسیه برای تضعیف آمریکا، جنگ سرد اقتصادی راه انداختند

نبرد دلار  با طلا
زهیر حمدانى

politics@sharghdaily.ir

فراتر از خبر

انتقاد ایالات متحده 
از سیاست عربستان در یمن

رئیس جمهوری آمریکا از عربستان خواست  �
که به محاصره یمن پایان دهد. به گزارش 
«دویچه وله»، این نخستین بار است که دونالد 
ترامپ به صراحت از عربستان انتقاد می کند؛ 
عربستان در تاریخ معاصر خاورمیانه متحد 
اصلی آمریکا در این منطقه شناخته می شود.
کاخ سفید جمعه در بیانیه ای از ائتلاف عربی به 
رهبری عربستان سعودی خواست تا امکان ورود 
کمک های بشردوستانه به یمن را فراهم کنند. این 
بیانیه را سارا سندرز، سخنگوی کاخ سفید، دو روز 
پس از بیانیه مشابه دونالد ترامپ در روز چهارشنبه 
منتشر کرد. ترامپ نیز از دولت سعودی خواسته 
بود تا «به طور کامل اجازه تحویل غذا، سوخت، 
آب و دارو به مردم یمن را بدهد».انتشار بی سابقه 
دو بیانیه در سه روز علیه محاصره یمن ازسوی 
ائتلاف به رهبری عربستان، به نارضایتی واشنگتن 
از متحد اصلی اش در خاورمیانه تعبیر شده است.
درهمین حال، رکس تیلرسون، وزیر خارجه ایالات 
متحده که میهمان ویژه سعد الحریري، نخست 
وزیر لبنان، در نشست «گروه حمایت بین المللی 
لبنان» شامل پنج عضو شورای امنیت به علاوه 
آلمان و ایتالیا و مصر بود، از عربستان انتقاد 
کرد و از این کشور خواست که سیاست خود در 
خاورمیانه را با فکر و درایت بیشتری همراه کند. 
به گفته خبرنگاران، رکس تیلرسون با لحنی 
غیرعادی از عربستان انتقاد کرده است.او اشاره کرد 
که رئیس جمهوری آمریکا نیز از عربستان خواسته 
است که به محاصره یمن پایان دهد. این محاصره 
درحال منجرشدن به فاجعه ای عظیم است. 
تیلرسون ضمن انتقاد از سیاست ریاض در یمن، از 
روابط این کشور با لبنان و قطر نیز خرده گرفت و 
گفت که آمریکا از دولتمردان عربستان انتظار دارد 
که «در رویارویی با جنگ یمن و همچنین در رابطه 
با قطر و لبنان ملایم تر عمل کنند و به پیامدهای 
اعمال خود بیندیشند».یک مقام ارشد دولت آمریکا 
نیز که نامش فاش نشده، به خبرگزاری «رویترز» 
گفت، واشنگتن به ریاض نسبت به خشم ایجادشده 
در کنگره آمریکا علیه مداخله نظامی این کشور 
در یمن هشدار داده است. او افزود: «می خواستیم 
به مقام های سعودی خیلی شفاف بگوییم که اگر 
گام هایی برای تسهیل اقدامات بشردوستانه در یمن 
برندارند، فضای سیاسی اینجا (در کنگره) می تواند 
دست ما را ببندد». اشاره او احتمالا به فروش و 
تحویل سلاح های پیشرفته آمریکایی به ریاض 
است. در دوران باراک اوباما، رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا، فروش برخی تسلیحات پیشرفته 
نظامی به عربستان به دلیل مواجهه این کشور با 

اتهام «جنایت جنگی» در یمن متوقف شده بود.

دیدار پوتین و اردوغان برای بحث 
درباره بیت المقدس

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوري روسیه، برای  �
دیدار با همتاي ترك خود، رجب طیب اردوغان و 
گفت وگو درباره تحولات بیت المقدس و سوریه، به 
ترکیه سفر می کند. به گزارش کاخ کرملین، پوتین 
فردا برای بحث و گفت وگو درباره سیاست های 
انرژی، بحران بیت المقدس و تحولات سوریه 
با رجب طیب اردوغان به آنکارا سفر می کند.
رؤسای جمهور روسیه و ترکیه پنجشنبه، هفتم 
دسامبر، در یک گفت وگوی تلفنی با هم به این 
نتیجه رسیدند که به رسمیت شناختن بیت المقدس 
به عنوان پایتخت اسرائیل از سوی دونالد ترامپ 
پیامدهای زیان باری برای صلح و ثبات منطقه 
دارد.طبق گزارش ها، این سفر در دستور کار پوتین 
نبوده اما تحولات اخیر او را به این سفر واداشته 
است. پوتین اخیرا دیدگاه خود را درباره حل وفصل 
بحران سوریه اعلام و بر برگزاری کنفرانس مردمی 
سوریه به عنوان نخستین گام برای آغاز مرحله 
سیاسی جدید تأکید کرد. او به توافقش در این باره 

با طرف ترکیه ای و ایرانی اشاره کرد.

خروج عراق از بند هفتم منشور 
سازمان ملل

شورای امنیت سازمان ملل روز گذشته قطع نامه  �
خروج عراق از بند هفتم منشور این سازمان را 
تصویب کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از «اسپوتنیک»، 
احمد محجوب، سخنگوی وزارت خارجه عراق، در 
بیانیه ای اعلام کرد: در پی سلسله موفقیت های 
دیپلماتیک وزارت خارجه، شورای امنیت قطع نامه 
خروج عراق از شمول بند هفتم منشور سازمان 
ملل را تصویب کرد.محجوب افزود: این امر پس از  
اینکه عراق تمامی تعهدات خود در برنامه مقرر از 
سوی سازمان ملل را تکمیل کرد، محقق شد. این 
قطع نامه راهی برای عراق است تا شرایط طبیعی 
و جایگاه بین المللی خود را به دست آورد.عراق از 
سال ۱۹۹۰ میلادی که به کویت حمله و این کشور را 
اشغال کرد، تحت بند هفتم منشور سازمان ملل قرار 
گرفت.این قطع نامه به عراق این امکان را می دهد 
که سرمایه بلوکه شده خود در بانک های خارجی و 
صندوق توسعه عراق را دریافت کرده و از برنامه 
«نفت مقابل غذا» خارج شود. بند هفتم منشور 
سازمان ملل اجازه انجام اقدامات مختلفی ازسوی 
کشورهای عضو این سازمان علیه یکی از اعضا را 
می دهد که شامل استفاده از گزینه نظامی نیز هست.

 خبر

هرچند کشورهای بسیاری ممکن است به لحاظ اقتصادی، سیاسی 
یا ایدئولوژیک با آمریکا تقابل و رقابت داشته باشند، اما تقریبا هیچ کدام 
علاقه ای برای واردشدن به یک مواجهه نظامی مستقیم با ایالات 
متحده نداشته و در بدترین حالت، ترجیح می دهند وارد جنگ های 
نیابتی شوند. جنگ سرد میان آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی نمونه 
بارز چنین وضعیتی است. به نظر قدرت نظامی و برتری تکنولوژی 
آمریکا در این زمینه یکی از دلایل اصلی احتراز کشورها از مواجهه 
مستقیم با ایالات متحده باشد که پنج نمونه آن را در ادامه بررسی 

خواهیم کرد.
۱) زیردریایی های موشکی: این زیردریایی ها که قابلیت حمل 
موشک های بالستیک مجهز به کلاهک هسته ای را دارند، می توانند 
به کابوس نیروی دریایی هر کشوری تبدیل شوند. این زیردریایی ها 
می توانند در عمق بیش از ۸۰۰ پا تا ۲۵ گره دریایی سرعت بگیرند. از 
دیگر سو، سیستم ناوبری مجهز به GPS پیشرفت بزرگی در هدایت این 

زیردریایی ها محسوب می شود.
۲) بمب افکن های رادارگریز: وقتی در سال ۲۰۱۱ میلادی اوضاع در 

اوکراین بحرانی شد، ایالات متحده یک جفت بمب افکن رادارگریز 
بی-۲ اس را روانه اروپا کرد تا پیام هشداری را به مسکو مخابره کند. 
ترکیب فناوری های رادارگریزی در کنار ارتقای آیرودینامیکی و قابلیت 
حمل حجم بالای مهمات، مزیت ویژه ای به بمب افکن بی- اس در 
قیاس با دیگر بمب افکن ها می بخشد. قابلیت رادارگریزی بالای این 
بمب افکن به آن اجازه ورود به پیچیده ترین سیستم های دفاعی دشمن 
را می دهد. از دیگر سو این جنگنده ها می توانند با هر بار سوخت گیری 
تا شش هزار مایل پرواز کرده و تا ۵۰ هزار فوت ارتفاع بگیرند. علاوه 
بر این، هر جنگنده می تواند تا ۲۰ تن مهمات معمولی یا هسته ای را 

بارگیری کند.
۳) جنگنده اف ۲۲: در صورت وقوع هر گونه جنگ احتمالی میان 
آمریکا و دیگر کشورها، اف ۲۲ در صف اول جنگ خواهد بود. اف ۲۲ 
اولین جنگنده ای است که از قابلیت بالایی برای انجام مأموریت های 
جنگی هوابه هوا و هوابه زمین برخوردار است. از دیگر ویژگی های این 
جنگنده باید به قابلیت جمع آوری اطلاعات، شناسایی، نظارت و حمله 

الکترونیکی اشاره کرد.

۴) سامانه دفاع موشکی: استقرار سامانه دفاع موشکی ایالات متحده 
در اروپا همواره با انتقادهای روسیه مواجه شده است که علت آن را 
باید در قدرت و دقت بالای این سامانه در هدف قراردادن و امحای 
انواع موشک های هوابه زمین و زمین به زمین جست وجو کرد. این سامانه 
دفاع موشکی همچنین مجهز به یک سیستم ارتباطی است که می تواند 
با دریافت اطلاعات از ماهواره ها و منابع راداری، دقت خود در هدف 

قراردادن کلاهک های جنگی را افزایش دهد.
۵) متحدان آمریکا: هرچند این گزینه یک سلاح در معنای سنتی و 
متعارفش را ندارد، اما شبکه جهانی متحدان آمریکا، به این کشور قدرت و 
توانایی بالایی در جنگ با هر کشوری می دهد. از ناتو در اروپا و کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس در خاورمیانه گرفته تا ژاپن، کره جنوبی 
و فیلیپین در آسیا همگی پایگاه هایی را در اختیار ایالات متحده قرار داده 
و می دهند. گذشته از پایگاه های آمریکا در این کشورها، خود ظرفیت و 
توانمندی این متحدان نیز یک نقطه قوت برای آمریکا محسوب می شود. 
به عبارتی، به استثنای چین، هند و برزیل، اکثر کشورهایی که بیشترین 
هزینه کرد را در حوزه نظامی دارند، متحد ایالات متحده به شمار می آیند.

5 دلیلى که کشورها وارد جنگ مستقیم با آمریکا نمى شوند

به دنبال بروز ناآرامي ها در مناطق فلسطیني و ادامه 
اعتراضات بین المللي به تصمیم رئیس جمهوري آمریکا 
مبني بر به رسمیت شناختن بیت المقدس (اورشلیم) 
به عنوان پایتخت اسرائیل، «دونالد ترامپ» جهان را به 
حفظ «آرامش و خویشتن داري» دعوت کرد. به گزارش 
دویچه وله، دونالد ترامپ که معمولا از طریق توییتر با 
طرفدارانش در ارتباط است، تاکنون به این تصمیم خود 
واکنش رسمي نشان نداده بود و روز گذشته براي نخستین 
بار از طریق سخنگوي خود اظهارنظر کرد.سخنگوي 
ترامپ در داخل هواپیماي مخصوص ریاست جمهوري 
در مسیر فلوریدا اعلام کرد که رئیس جمهوري امیدوار 
است که «صداي بردباري بر صداي نفرت غلبه کند». به 
گفته سخنگوي ترامپ، رئیس جمهوري آمریکا همچنین 
گفته او «براي رسیدن به توافق براي صلحي پایدار میان 
اسرائیل و فلسطیني ها» تلاش خواهد کرد.این تصمیم 
ترامپ موجي از اعتراضات جهاني را برانگیخت. آخرین 
خبرها از درگیري  فلسطیني ها با پلیس و نیروهاي 
امنیتي اسرائیل در اورشلیم و مناطق فلسطیني نشین 
از کشته شدن چهار نفر و مجروح شدن ۷۶۰ نفر دیگر 
حکایت دارند؛ از این عده ۲۶۱ نفر بر اثر شلیک گلوله 
مجروح شده اند. این در حالي است که شش کودك 
فلسطیني در جریان حمله جنگنده هاي اسرائیلي به نوار 
غزه جان باخته اند. اسرائیل مي گوید در واکنش به پرتاب 
راکت از غزه، مواضع نظامي حماس در مرکز و جنوب 
غزه را هدف قرار داده است. طبق گزارش ها، راکتي 
که از غزه پرتاب شد، در شهر «سدروت» فرود آمد و به 
خودروها آسیب رساند؛ اما تلفات جاني در بر نداشت و 

دو راکت دیگر رهگیري شدند.
با تشدید تنش ها در سرزمین هاي اشغالي، سازمان 
آزادي بخش فلسطین اعلام کرد تا زماني که آمریکا از 
تصمیم خود منصرف نشود، هیچ گونه مذاکرات صلحي 
با تل آویو صورت نخواهد گرفت. صائب عریقات، دبیرکل 
سازمان آزادي بخش فلسطین، با انتشار پیامي در حساب 
کاربري خود در توییتر که در الجزیره نیز منتشر شده، 
اعلام کرد: «مذاکرات صلح با اسرائیل زیر نظارت آمریکا 
تا زماني که این کشور از تصمیم خود درباره پایتختی 

اسرائیل منصرف نشود، به تعلیق درمي آید».

انتقاد شدید شوراي امنیت
از سوي دیگر، در جلسه اضطراري شوراي امنیت 
سازمان ملل که اواخر جمعه شب در نیویورک برگزار 
شد، هر ۱۴ عضو این شورا انتقادهاي شدیدي را متوجه 
این تصمیم آمریکا کردند. عبداللطیف ابولاعطا، نماینده 
مصر در سازمان ملل تصمیم آمریکا را «یک بدعت 
خطرناک» توصیف کرد. شورا بیانیه اي در پایان جلسه 
خود صادر نکرد؛ زیرا براي چنین کاري به رأي همه 
اعضاي داراي حق وتو به شمول آمریکا نیاز است. 
شماري از کشورهاي اروپایي عضو و غیرعضو شوراي 
امنیت، شامل سوئد، آلمان، ایتالیا و بریتانیا نیز با صدور 
بیانیه اي این اقدام را نقض قطع نامه هاي سازمان ملل و 
براي دستیابي به صلح در منطقه غیرسودمند خواندند. 
در همین حال، نیکي هیلي، نماینده آمریکا در سازمان 
ملل، از تصمیم کشورش دفاع کرد و گفت: «من نگراني 
اعضایي که تقاضاي این جلسه را داده اند، درک مي کنم. 
تغییر البته دشوار است؛ ولي ما نباید در اینکه بیان 

واقعیت چه نتیجه اي به بار مي آورد، تردید کنیم.»

پشت پرده تصمیم جنجالي
اما ماجرا به اینجا ختم نمي شود، رسانه هاي آمریکایي 
از جمله روزنامه واشنگتن پست و نیویورك تایمز، با استناد 
به گفته هاي برخي از مقامات کاخ سفید مي نویسند 
که این تصمیم ترامپ پاسخ به تعهدي بوده که او در 
مقابل حامیان مالي کارزار انتخاباتي خود داشت. به 
گزارش یورو نیوز، به گفته مقامات کاخ سفید، این تغییر 
در سیاست خارجي آمریکا بدون توجه به هشدارهاي 
رکس تیلرسون، وزیر خارجه، جیمز متیس، وزیر دفاع و 
مایک پمپئو، رئیس سازمان سیا، انجام شده و در مقابل، 
دو مشوق اصلي دونالد ترامپ در این زمینه مایک پنس، 
معاون او و شلدون ادلسون، میلیاردر مشهور یهودي و از 

متحدان قدرتمند او بوده اند.
شلدون ادلسون، میلیارد مشهور یهودي که صاحب 
هتل ها، رسانه ها و کازینوهاي مشهوري در جهان است، از 
حامیان اصلي حزب لیکود و همچنین جمهوري خواهان 
آمریکا محسوب مي شود. او که به «سازنده حاکمان» 
نیز معروف است، از حامیان مالي بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر اسرائیل و چندین شخصیت جمهوري خواه 
در مبارزات انتخاباتي کشوري یا ایالتي آنها بوده است؛ 
اگرچه ترامپ در آغاز کارزار انتخاباتي خود به طور 
عمومي اعلام کرد که نیازي به حمایت کننده مالي ندارد؛ 
اما به  طور خصوصي با شلدون ادلسون ملاقات و از او 

تقاضاي کمک مالي کرده است. 
ترامپ همچنین در مارس ۲۰۱۶ میلادي در 
زماني که درصدد جمع آوري رأي براي انتخاب شدن 
به عنوان نامزد حزب جمهوري خواه آمریکا بود، به 
کمیته روابط عمومي آمریکا و اسرائیل که یکي از 
قدرتمندترین گروه هاي لابي گري در ایالات متحده 
آمریکا محسوب مي شود، اعلام کرد که «ما سفارت 
آمریکا را به بیت المقدس، پایتخت همیشگي یهودیان 
منتقل خواهیم کرد». این سخنان ترامپ باعث شد 
ادلسون ۲۰ میلیون دلار به کمیته عملیات سیاسي 
که حامي دونالد ترامپ در مبارزات انتخاباتي اش 
بود و همچنین ۱.۵ میلیون دلار دیگر نیز به کمیته اي 
که کنوانسیون جمهوري خواهان را سازماندهي 
مي کرد، اهدا کند.بنا بر گزارش واشنگتن پست، شلدون 
ادلسون در ماه هاي گذشته بارها با مشاوران ترامپ 
به گفت وگو نشسته و از اینکه سفارت آمریکا هنوز 
به بیت المقدس منتقل نشده، گله کرده بودند. گفته 
مي شود که شلدون ادلسون ۱۰ روز قبل از اعلام 
رسمي تصمیم دونالد ترامپ، براي نشستي خصوصي 
به برج ترامپ رفته و پس از آن به دوست قدیمي 
خود مورتون کلین، رئیس «سازمان صهیونیست 
آمریکا» گفته، سرانجام دونالد ترامپ با انتقال این 

سفارت موافقت کرده است.
ترامپ در جریان اعلام رسمي تصمیم خود در روز 
چهارشنبه نیز بارها تکرار کرد که به این ترتیب به وعده 
انتخاباتي خود عمل کرده است. هیئت آمریکایي 
مذاکرات صلح خاورمیانه که جرد کوشنر، داماد ترامپ 
و جیسون گرینبلات، نماینده ویژه رئیس جمهوري آمریکا 
در مذاکرات بین المللي در آن حضور دارند، اعلام کرد که 
از این تصمیم ترامپ حمایت خواهد کرد؛ با وجود این به 
او توصیه کرد که انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس 

را به تأخیر بیندازد.

چه کساني پشت پرده تصمیم جنجالي ترامپ بودند
تعلیق مذاکرات صلح
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